Дело №5-63-102/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2020 года                                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Соколенко В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Соколенко (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженца (данные изъяты)области, проживающего по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты), гражданина Российской Федерации, не являющегося военнослужащим и инвалидом 1-2 групп,

 в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Соколенко В.А. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)в (данные изъяты)минут на автодороге «(данные изъяты)» 3-ий км Ленинского района Республики Крым управлял транспортным средством (данные изъяты), государственный регистрационный номер (данные изъяты)будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В судебном заседании Соколенко В.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, признал и раскаялся в содеянном. Пояснил, что сел за руль, т.к. необходимо было съездить в магазин за продуктами.
Вина Соколенко В.А. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты)от (данные изъяты) (л.д. 3);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты)от (данные изъяты) (л.д. 4);
-объяснением Соколенко В.А. от (данные изъяты) (л.д. 5);
- рапортом ИДПС ОГИБДД МВД России по Ленинскому району Москаленко В.О. (л.д.6);
- карточкой правонарушения (л.д.7);
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым В.Б. Тулупова о том, что водительское удостоверение Соколенко В.А.  выдавалось, значится среди лишенных прав управления, ранее привлекался по ст.12.26, ч.1,2 (л.д.8);
- видеофиксацией правонарушения.
Достоверность и допустимость перечисленных доказательств сомнений у суда не вызывают. Оснований не доверять доказательствам, собранным по делу, а именно процессуальным документам, оформленным сотрудниками ГИБДД, в процессе осуществления ими своих должностных обязанностей, у суда не имеется.
Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Соколенко В.А., его права не нарушены.
Судья квалифицирует действия Соколенко В.А. по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, так как он управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Соколенко В.А. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающее вину обстоятельство судья учитывает признание Соколенко В.А. своей вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих вину обстоятельств, мировым судьей при рассмотрении настоящего дела, не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, степень общественной опасности административного правонарушения, связанного с использованием источника повышенной опасности, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, семейное положение, конкретные обстоятельства дела, отягчающих вину обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что необходимо назначить наказание в виде штрафа, которые, по мнению судьи, будут отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Соколенко (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), банк получателя: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК 043510001, ОКТМО 35627000, КПП 911101001, ИНН 9111000524, код бюджетной классификации 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810391202200004220.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              А.А. Кулунчаков